ПРОТОКОЛ № 1

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  Администрации Любостанского  сельсовета Большесолдатского  района

14.06.2019 г.                                                                                        с. Любостань

Список присутствующих:
Председатель комиссии Кононов Эдуард Вячеславович – Глава Любостанского сельсовета,  заместитель Главы Кривошеинского района по вопросам ЖКХ, строительства, транспорта, связи, ГО и ЧС;
Заместитель председателя комиссии Бабина Любовь Михайловна – заместитель Главы Администрации Любостанского сельсовета;
Члены комиссии:
Секретарь комиссии Попова  Валентина Ивановна – начальник отдела-главный бухгалтер Администрации  Любостанского сельсовета;
Члены комиссии:
Попов Сергей Иванович – депутат Собрания депутатов Любостанского сельсовета, директор МКУК «Скороднянский ЦсДК»;
Кононов Александр Иванович - директор МКОУ  «Леоновская ООШ» (по согласованию).

Приглашённые:
Муниципальные служащие Администрации Любостанского сельсовета, специалисты 1 разряда - Нарыкова Н.В., Котова Т.А., директор МКУК «Любостанский ЦсДК»- Пучкова О.С.

Повестка дня:
[bookmark: _GoBack]
1. Рассмотрение представления Прокуратуры Большесолдатского района от 04.06.2019 года №22-2019 об устранении нарушений антикоррупционного законодательства в отношении муниципального служащего П….. выразившиеся в предоставлении  не полных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и не направлении уведомления о возможном возникновении конфликта интересов Главе Любостанского сельсовета.
         Докладчик: Кононов Э.В. – Глава Любостанского сельсовета, председатель комиссии.
       2. Рассмотрение представления Прокуратуры Большесолдатского района от 04.06.2019 года №22-2019 об устранении нарушений антикоррупционного законодательства в отношении муниципальных служащих  Б…...,  П….., Н…,  директора МКУК «гггггг» П……, выразившиеся в не направлении  уведомлений  Главе Любостанского сельсовета о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.
 Докладчик: Кононов Э.В. – Глава Любостанского сельсовета, председатель комиссии.

1. СЛУШАЛИ: Информацию Кононова Э.В. по  рассмотрению представления Прокуратуры Большесолдатского района от 04.06.2019 года №22-2019 об устранении нарушений антикоррупционного законодательства, выразившихся в вопросах  предоставления  Поповой В.И. начальником отдела-главным бухгалтером Администрации  Любостанского сельсовета не полных сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а именно  как следует из представления прокуратуры, было установлено в ходе проведенной проверки, в справке о доходах начальника отдела администрации Любостанского сельсовета П….. представленной на супруга – э….. отсутствуют сведения о зарегистрированных  на его имя автомобилях Киа Рио, Ниссан Кашкай, тогда как сведения о первичной регистрации транспортных средств  за  э…...  имеются в регистрирующем органе.
         Также проверкой прокуратуры были выявлены нарушения, выразившиеся в несоблюдении обязанности  по  уведомлению в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принятию мер  по предотвращению подобного конфликта.
Так, согласно ч. 1 ст. 10 Федерального закона «О противодействии коррупции»,  под конфликтом интересов в настоящем Федеральном законе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).
В соответствии с п. 11 ч.1 ст. 12 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», муниципальный служащий обязан  уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.
В администрации Любостанского сельсовета в должности начальника отдела - главного бухгалтера служит П….. При этом руководителем подведомственного администрации Любостанского сельсовета муниципального учреждения культуры является супруг П….. – э….. Учитывая, что учреждение культуры является бюджетным, начальником отдела администрации Любостанского сельсовета ведется, в том числе, бухгалтерия указанного бюджетного учреждения, а также согласно должностной инструкции работа по начислению заработной платы работникам учреждения, возможно возникновение ситуации, при которой личная заинтересованность муниципального служащего может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей.
 Как установлено проверкой прокуратуры, муниципальным служащим П…... уведомление о возможном возникновении конфликта интересов, главе Любостанского сельсовета не направлялось. 14.06.2019 года  П….. подано уведомление о возможном возникновении конфликта интересов на Главу сельсовета и вынесено соответственно на рассмотрение комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, в котором   П….. уведомила, что  исключена  возможность возникновения ситуации, при которой личная заинтересованность муниципального служащего может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей по начислению заработной платы работникам учреждения культуры, руководителем которого является ее супруг.
ВЫСТУПИЛИ: П….. которая объяснила что в  Справке о доходах начальника отдела администрации Любостанского сельсовета П…..., представленной на супруга – э….. отсутствуют сведения о зарегистрированных  на его имя автомобилях Киа Рио, Ниссан Кашкай,  по т ой причине, что  он продал их более 5 лет назад. При получении ежегодного налогового уведомления,  эти объекты в нем не указываются.  Они не подозревали даже о том, что эти автомобили за ним числятся.
Также П…... заверила членов комиссии о том, что  исключена  возможность возникновения ситуации, при которой личная заинтересованность муниципального служащего может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий) по начислению заработной платы работникам учреждения культуры, руководителем которого является ее супруг.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию П…...,
2. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные П…..., являются не полными.
3. П…..., предоставить справку из регистрирующего органа, отражающей сведения относительно регистрации транспортных средств, а именно  автомобилях Киа Рио, Ниссан Кашкай  за  э…...
4.  Направить данный протокол Главе Любостанского сельсовета Большесолдатского района для ознакомления и принятия решения о применении мер дисциплинарного воздействия в отношении муниципального  служащего П…...
5. Рекомендовать муниципальным служащим, приглашённым на заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  Администрации Любостанского сельсовета Большесолдатского района в будущем внимательнее заполнять справки, руководствуясь положениями Методических рекомендаций по заполнению справок о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера, разработанных Минтрудом России.
Голосовали единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Информацию Кононова Э.В. по  рассмотрению представления Прокуратуры Большесолдатского района от 04.06.2019 года №22-2019 об устранении нарушений антикоррупционного законодательства, выразившихся в не направлении муниципальными служащими  Б…..,  П…..., Н……..,  директора МКУК «гггггг» П….., уведомлений  Главе Любостанского сельсовета о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.  Как установлено  проверкой прокуратуры района, в администрации Любостанского сельсовета, где заместитель главы администрации Б…., специалист 1 разряда  Н….,  начальник отдела П….., директор МКУК «гггггг» П…… в 2018 году получили вознаграждение за  выполнение иной оплачиваемой работы (участие в проведении выборов Президента РФ) в сумме 10012 руб., 20500 руб., 11250 руб., 5600 руб. соответственно.
      Согласно ч. 2 ст. 11 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий, за исключением муниципального служащего, замещающего должность главы местной администрации по контракту, вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.
ВЫСТУПИЛИ:  Бабина Л.М. заместитель Главы Администрации Любостанского сельсовета, которая  признала, что выявленные нарушения действительно имели место быть. Впредь такие нарушения больше не повторятся. В дальнейшем будет строго контролироваться вопрос направления уведомления муниципальными  служащими и руководителями муниципальных учреждений при  выполнении иной оплачиваемой работы, если это не повлечет за собой конфликт интересов.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Бабиной Л.М.
[bookmark: l291]         2. Установить, что выполнение муниципальными служащими Б….., Н…., П……., директором МКУК «гггггг» П……. выполнение иной оплачиваемой работы  в качестве членов участковых избирательных комиссий №111 и №222  не влечет за собой конфликт интересов, т. е. ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) муниципального служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и законными интересами граждан, организаций, общества, Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования, способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, общества, Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования.
3. Рекомендовать  всем муниципальным служащим, руководителям муниципальных казенных учреждений культуры не допускать впредь нарушений норм антикоррупционного законодательства в нарушение ч.2 ст. 11 Федерального закона  «О муниципальной службе в Российской Федерации».
Голосовали единогласно.

Председатель  комиссии                                                                              Э.В.Кононов

Заместитель председателя комиссии                                                          Л.М.Бабина

Секретарь  комиссии                                                                                    В.И.Попова

Члены комиссии                                                                                           С.И.Попов

                                                                                                               А.И.Кононов